
193
DOM/ES - Edição Nº2.375

quinta-feira, 19 de Outubro de 2023

Consórcio Público Rio Guandu

Termos

TERMO DE DISPENSA 033/2023

A Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu, com fulcro no art. 75, inciso II, § 2º da 
Lei nº 14.133/2021, bem como no parecer jurídico, 
conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da Empresa Adonisete Zambom Foto 
e Filmagem e Serviços LTDA, para elaboração de 
Fotos 30 x 40 com recuperação, legenda e edição de 
imagens, em moldura de vidros duplos com dimensão 
de 38 x 48 cm e 4mm de espessura, vidro temperado 
com quatro furos cada, devidamente instalado com 
prolongadores de 2,5cm de alumínio com buchas e 
parafusos, no valor global de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais).
ID CidadES/Contratação 
Nº 2023.501C2600008.09.0033

Afonso Cláudio, em 18 de outubro de 2023.
Ana Paula Alves Bissoli

Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com base 
no art. 75, inciso II, § 2º da Lei nº 14.133/2021 para 
contratação da Empresa Adonisete Zambom Foto 
e Filmagem e Serviços LTDA, para elaboração de 
Fotos 30 x 40 com recuperação, legenda e edição de 
imagens, em moldura de vidros duplos com dimensão 
de 38 x 48 cm e 4mm de espessura, vidro temperado 
com quatro furos cada, devidamente instalado com 
prolongadores de 2,5cm de alumínio com buchas e 
parafusos, no valor global de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais, nos termos do Art.72, 
da Lei 14.133/2021.
ID CidadES/Contratação 
Nº 2023.501C2600008.09.0033

Afonso Cláudio, em 18 de outubro de 2023.
Christiano Spadetto

Presidente do Consórcio Público Rio Guandu
Protocolo 1188777

Consórcio Público PRODNORTE

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: CONSÓRCIO PÚBLICO 
PRODNORTE.
Concorrência Eletrônica nº 003/2023
Processo Administrativo nº 171/2023

Objeto: “Futura e eventual Contratação de 
empresa com qualificação em engenharia 
elétrica, por conta da prestação dos serviços 
pautados em eficientização de sistemas de 
energia, envolvendo a implantação de sistemas 
de energia fotovoltaicas para atendimento ao 
consumo de energia por parte dos prédios 

públicos, e a modernização de todo o Parque 
de Iluminação Pública dos municípios 
contratantes, onde os pagamentos poderão ser 
mensais através da economia gerada, durante 
o prazo do contrato, conforme diretrizes do 
Termo de Referência.”

Tipo: Maior Desconto - Valor Global
Abertura da Licitação: 11/12/2023, às 10:00h.
Local de Abertura: www.bnc.org.br

André dos Santos Sampaio
Presidente

CONSÓRCIO PÚBLICO PRODNORTE
CNPJ: 10.820.775/0001-67

Protocolo 1189406

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Aracruz - IPASMA

Portaria

Portaria IPASMA nº 6.469, de 16 de outubro 
de 2023.

A Presidente do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de Aracruz, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro no Art. 8, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 
3.297, de 09/04/2010, c/c Art. 10, Inciso I, Art. 61, 
Art. 62, Art. 63, Art. 64 § 4°, Art. 66 e Art. 67 da 
Lei Municipal n°. 4.549 de 05 de dezembro de 2022.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder pensão por morte a ANTÔNIO 
ROCHA MATTOS (cônjuge), no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), acrescido de 10(dez) pontos 
percentual, pelo falecimento da ex-servidora inativa 
MARLENDES MARTINELLI ROCHA, aposentada 
no cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, Nível 
III, Padrão “G”, pelo Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de 
Aracruz, Processo IPASMA nº 266/2023 - PRT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de 
setembro de 2023, data do óbito, conforme 
determina o artigo Art. 62. Inciso I, da Lei Municipal 
n°. 4.549 de 05 de dezembro de 2022.

Aracruz/ES, 16 de outubro de 2023.
ANDRÉA COUTINHO MUSSO DA SILVA

Presidente do IPASMA
Protocolo 1188663

Deliberação

Termos

RESUMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N. 003/2023

Partícipes: Instituto Jones dos Santos Neves - IJSN, 
e a Associação dos Municípios do Estado do Espírito 
Santo - AMUNES.
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto 
promover parceria entre o Instituto Jones dos Santos 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-10-18T22:42:09-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




